
令和４年度 第２回たつの市地域公共交通会議 

次 第 
 

日 時  令和５年２月９日（木）午後２時～ 
場 所  たつの市役所 多目的ホール 

 
 

１ 開 会 
 
 
 

２ 協議事項 
 

（１）コミュニティバスのダイヤ改正及び一部バス停の移設（案）について 
 
 
 

（２）路線バス「大浦～網干港」線及び「市民病院～網干港」線の再編について 
 
 
 

３ 報告事項 
 
（１）モビリティ・マネジメントの実施状況について 
 
 
 
（２）サイクル＆バスライド事業の実施状況について 
 
 
 
（３）コミュニティバスを活用した貨客混載について 

 
 

（３）佐用町運営有償運送『三日月～播磨科学公園都市線』の運行ルート及び 
４ その他 

 
 
 

５ 閉 会 



令和４年度たつの市地域公共交通会議委員名簿

№ 役員 WG委員 役　職 氏　名 備　考

1 会長 ○ 市民団体代表 たつの市連合自治会 会　計 真　田　忠　敏

2 副会長 ○ 市民団体代表 たつの市老人クラブ連合会 会　長 井　上　末　廣

3 市民団体代表 たつの市観光協会 副会長 岩　村　研　也

4 市民団体代表 たつの市商工会 会　長 木　津　眞　人

5 市民団体代表 たつの市ＰＴＡ協議会 副会長 田　代　今　日

6 監事 ○ 市民団体代表 たつの市交通安全連絡協議会 監　事 吉　川　加代子

7 市民代表 公募委員（龍野） － 栗　川　昭　夫

8 市民代表 公募委員（新宮） － 西　村　洋　二 新規

9 市民代表 公募委員（揖保川） － 古　寺　恭　子 新規

10 市民代表 公募委員（御津） － 大　西　正　清 新規

11 交通事業者職員 神姫バス株式会社
姫路営業所
所長

清　水　忠　臣

12 ○ 交通事業者職員 株式会社ウイング神姫 業務課長 妻　木　孝　典

13 交通事業者職員
西日本旅客鉄道株式会社　近畿統括本
部　兵庫支社

部長 田　渕　弘　樹

14
公益社団法人兵庫県バス
協会の指名する者 公益社団法人　兵庫県バス協会 専務理事 水　田　節　男

15 ○
交通事業者職員兼一般社
団法人兵庫県タクシー協
会の指名する者

一般社団法人　兵庫県タクシー協会
（赤とんぼ交通株式会社）

理事
(代表取締役)

河　合　利　宜

16
一般乗合旅客自動車運送事業者
の事業用自動車の運転者が組織
する団体の指名する者

神姫バス労働組合 副執行委員長 小　幡　修　司

17
国土交通省近畿運輸局神
戸運輸監理部兵庫陸運部
長の指名する者

国土交通省神戸運輸監理部
兵庫陸運部

首席運輸
企画専門官

田　中　康　嗣

18
国土交通省近畿地方整備
局姫路河川国道事務所長
の指名する者

国土交通省近畿地方整備局
姫路河川国道事務所

道路管理
第二課長

田　尻　尚　登

19
兵庫県西播磨県民局龍野
土木事務所長の指名する
者

兵庫県西播磨県民局
龍野土木事務所

所　長 松　岡　士　郎

20
兵庫県関係行政機関
職員

兵庫県西播磨県民局
光都土木事務所

所長補佐 井　口　智　貴

21
兵庫県たつの警察署
長の指名する者

たつの警察署 交通課長 古　津　和　久

22
交通会議の運営に必
要と認める者

たつの市議会
経済建設
常任委員会
委員長

松　本　良　三

23 たつの市関係機関職員 たつの市 副市長 田　中　徳　光　

24 たつの市関係機関職員 たつの市健康福祉部 部　長 石　井　和　也

25 たつの市関係機関職員 たつの市都市建設部 部　長 梶　本　秀　人

種　　別 団　体　名　等



系統番号 T1 T13 T3 T2 T3 T13 T2 T3 T5 T18 T2 T5 系統番号 T1 T13 T3 T2 T3 T13 T2 T3 T5 T18 T2 T5

しんぐう総合センター 7:31 8:40 9:00 10:00 11:25 12:50 14:00 14:40 15:55 16:30 17:05 18:00 しんぐう総合センター 7:31 8:40 9:00 10:00 11:25 12:50 14:00 14:40 15:55 16:30 17:05 18:00
新宮公民館 7:33 8:42 9:02 10:02 11:27 12:52 14:02 14:42 15:57 16:32 17:07 18:02 新宮公民館 7:33 8:42 9:02 10:02 11:27 12:52 14:02 14:42 15:57 16:32 17:07 18:02
播磨新宮駅 7:39 8:48 9:05 10:05 11:30 12:55 14:05 14:45 16:00 16:35 17:10 18:05 播磨新宮駅 7:39 8:48 9:05 10:05 11:30 12:55 14:05 14:45 16:00 16:35 17:10 18:05
龍野北高校 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:05 16:40 ↓ 18:10 龍野北高校 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:05 16:40 ↓ 18:10
越部コミセン前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:10 16:45 ↓ 18:15 越部コミセン前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 16:10 16:45 ↓ 18:15
砂子 7:43 8:51 9:08 10:08 11:33 12:58 14:08 14:48 ↓ ↓ 17:14 ↓ 砂子 7:43 8:51 9:08 10:08 11:33 12:58 14:08 14:48 ↓ ↓ 17:14 ↓
井野原 7:44 8:52 9:09 10:09 11:34 12:59 14:09 14:49 ↓ ↓ 17:15 ↓ 井野原 7:44 8:52 9:09 10:09 11:34 12:59 14:09 14:49 ↓ ↓ 17:15 ↓
八重垣病院前 7:45 8:53 9:09 10:09 11:34 12:59 14:09 14:49 ↓ ↓ 17:16 ↓ 八重垣病院前 7:45 8:53 9:09 10:09 11:34 12:59 14:09 14:49 ↓ ↓ 17:16 ↓
越部 7:46 8:54 9:10 10:10 11:35 13:00 14:10 14:50 ↓ ↓ 17:17 ↓ 越部 7:46 8:54 9:10 10:10 11:35 13:00 14:10 14:50 ↓ ↓ 17:17 ↓
船渡 7:47 8:55 9:11 10:11 11:36 13:01 14:11 14:51 ↓ ↓ 17:18 ↓ 船渡 7:47 8:55 9:11 10:11 11:36 13:01 14:11 14:51 ↓ ↓ 17:18 ↓
觜崎 7:49 8:57 9:13 10:13 11:38 13:03 14:13 14:53 16:12 16:47 17:20 18:17 觜崎 7:49 8:57 9:13 10:13 11:38 13:03 14:13 14:53 16:12 16:47 17:20 18:17
東觜崎公民館前 7:51 8:59 9:15 10:15 11:40 13:05 14:15 14:55 16:15 16:50 17:23 18:19 東觜崎公民館前 7:51 8:59 9:15 10:15 11:40 13:05 14:15 14:55 16:15 16:50 17:23 18:19
東觜崎南 7:52 9:00 9:16 10:16 11:41 13:06 14:16 14:56 16:16 16:51 17:24 18:20 東觜崎南 7:52 9:00 9:16 10:16 11:41 13:06 14:16 14:56 16:16 16:51 17:24 18:20
島田 7:53 9:01 9:17 10:17 11:42 13:07 14:17 14:57 16:17 16:52 17:25 18:21 島田 7:53 9:01 9:17 10:17 11:42 13:07 14:17 14:57 16:17 16:52 17:25 18:21
島田南 7:54 9:02 9:18 10:18 11:43 13:08 14:18 14:58 16:18 16:53 17:26 18:22 島田南 7:54 9:02 9:18 10:18 11:43 13:08 14:18 14:58 16:18 16:53 17:26 18:22
龍野東中学校前 7:55 9:03 9:19 10:19 11:44 13:09 14:19 14:59 16:19 16:54 17:27 18:23 龍野東中学校前 7:55 9:03 9:19 10:19 11:44 13:09 14:19 14:59 16:19 16:54 17:27 18:23
日飼 7:56 9:04 9:20 10:20 11:45 13:10 14:20 15:00 16:20 16:55 17:28 18:24 日飼 7:56 9:04 9:20 10:20 11:45 13:10 14:20 15:00 16:20 16:55 17:28 18:24
本竜野駅 8:02 9:10 9:26 10:27 11:50 13:15 14:25 15:05 16:26 17:00 17:34 18:30 本竜野駅 8:02 9:10 9:26 10:27 11:50 13:15 14:25 15:05 16:26 17:00 17:34 18:30
堂本 ↓ 9:12 9:28 ↓ 11:52 13:17 ↓ 15:07 ↓ 17:02 ↓ ↓ 堂本 ↓ 9:12 9:28 ↓ 11:52 13:17 ↓ 15:07 ↓ 17:02 ↓ ↓
はつらつセンター前 ↓ 9:15 9:31 ↓ 11:55 13:20 ↓ 15:10 ↓ 17:05 ↓ ↓ はつらつセンター前 ↓ 9:15 9:31 ↓ 11:55 13:20 ↓ 15:10 ↓ 17:05 ↓ ↓
四箇 ↓ 9:17 9:33 ↓ 11:57 13:22 ↓ 15:12 ↓ 17:07 ↓ ↓ 四箇 ↓ 9:17 9:33 ↓ 11:57 13:22 ↓ 15:12 ↓ 17:07 ↓ ↓
龍野橋東詰 ↓ ↓ ↓ 10:29 ↓ ↓ 14:27 ↓ 16:29 ↓ 17:37 18:32 龍野橋東詰 ↓ ↓ ↓ 10:29 ↓ ↓ 14:27 ↓ 16:29 ↓ 17:37 18:32
川原町 ↓ ↓ ↓ 10:31 ↓ ↓ 14:29 ↓ 16:31 ↓ 17:39 18:33 川原町 ↓ ↓ ↓ 10:31 ↓ ↓ 14:29 ↓ 16:31 ↓ ↓ ↓
日山 ↓ ↓ ↓ 10:32 ↓ ↓ 14:30 ↓ 16:34 ↓ 17:42 18:36 日山 ↓ ↓ ↓ 10:34 ↓ ↓ 14:32 ↓ 16:34 ↓ 17:42 18:36
兵庫県龍野庁舎前 8:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 兵庫県龍野庁舎前 8:04 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
市役所前 8:06 ↓ 9:36 ↓ 12:01 ↓ ↓ 15:15 ↓ ↓ ↓ ↓ 市役所前 8:06 ↓ 9:36 ↓ 12:01 ↓ ↓ 15:15 ↓ ↓ ↓ ↓
半田 8:11 ↓ 9:39 10:34 12:04 ↓ 14:32 15:17 16:37 ↓ 17:45 18:38 半田 8:11 ↓ 9:39 10:36 12:04 ↓ 14:34 15:17 16:37 ↓ 17:45 18:38
町屋北口 8:12 ↓ 9:39 10:34 12:04 ↓ 14:32 15:17 16:37 ↓ 17:45 18:38 町屋北口 8:12 ↓ 9:39 10:36 12:04 ↓ 14:34 15:17 16:37 ↓ 17:45 18:38
町屋 8:13 ↓ 9:40 10:35 12:05 ↓ 14:33 15:18 16:38 ↓ 17:46 18:39 町屋 8:13 ↓ 9:40 10:37 12:05 ↓ 14:35 15:18 16:38 ↓ 17:46 18:39
野田橋 8:14 ↓ 9:41 10:36 12:06 ↓ 14:34 15:19 16:39 ↓ 17:47 18:40 野田橋 8:14 ↓ 9:41 10:38 12:06 ↓ 14:36 15:19 16:39 ↓ 17:47 18:40
新在家 8:15 ↓ 9:42 10:37 12:07 ↓ 14:35 15:20 16:40 ↓ 17:48 18:41 新在家 8:15 ↓ 9:42 10:39 12:07 ↓ 14:37 15:20 16:40 ↓ 17:48 18:41
新在家南 8:15 ↓ 9:42 10:37 12:07 ↓ 14:35 15:20 16:40 ↓ 17:48 18:41 新在家南 8:15 ↓ 9:42 10:39 12:07 ↓ 14:37 15:20 16:40 ↓ 17:48 18:41
アクアホール前 8:16 ↓ 9:43 10:38 12:08 ↓ 14:36 15:21 16:41 ↓ 17:49 18:42 アクアホール前 8:16 ↓ 9:43 10:40 12:08 ↓ 14:38 15:21 16:41 ↓ 17:49 18:42
揖保川総合支所 8:16 ↓ 9:43 10:38 12:09 ↓ 14:36 15:21 16:41 ↓ 17:49 18:42 揖保川総合支所 8:16 ↓ 9:43 10:40 12:09 ↓ 14:38 15:21 16:41 ↓ 17:49 18:42
揖保川公民館北 8:17 ↓ 9:44 10:39 12:10 ↓ 14:37 15:22 16:42 ↓ 17:50 18:43 揖保川公民館北 8:17 ↓ 9:44 10:41 12:10 ↓ 14:39 15:22 16:42 ↓ 17:50 18:43
神戸北山 8:18 ↓ 9:45 10:40 12:11 ↓ 14:38 15:23 16:43 ↓ 17:51 18:44 神戸北山 8:18 ↓ 9:45 10:42 12:11 ↓ 14:40 15:23 16:43 ↓ 17:51 18:44
ひばりヶ丘 8:19 ↓ 9:46 10:41 12:12 ↓ 14:39 15:24 16:44 ↓ 17:52 18:45 ひばりヶ丘 8:19 ↓ 9:46 10:43 12:12 ↓ 14:41 15:24 16:44 ↓ 17:52 18:45
竜野駅 8:23 ↓ 9:49 10:44 12:15 ↓ 14:42 15:27 16:48 ↓ 17:56 18:48 竜野駅 8:23 ↓ 9:49 10:46 12:15 ↓ 14:44 15:27 16:48 ↓ 17:56 18:48
山津屋北 8:24 ↓ 9:50 10:45 12:16 ↓ 14:43 15:28 16:49 ↓ 17:57 18:49 山津屋北 8:24 ↓ 9:50 10:47 12:16 ↓ 14:45 15:28 16:49 ↓ 17:57 18:49
山津屋南 8:25 ↓ 9:51 10:46 12:17 ↓ 14:44 15:29 16:50 ↓ 17:58 18:50 山津屋南 8:25 ↓ 9:51 10:48 12:17 ↓ 14:46 15:29 16:50 ↓ 17:58 18:50
河内中央 8:28 ↓ 9:53 10:49 12:20 ↓ 14:47 15:32 16:53 ↓ 18:01 18:53 河内中央 8:28 ↓ 9:53 10:51 12:20 ↓ 14:49 15:32 16:53 ↓ 18:01 18:53
袋尻 8:31 ↓ 9:55 10:51 12:22 ↓ 14:49 15:34 16:55 ↓ 18:03 18:55 袋尻 8:31 ↓ 9:55 10:53 12:22 ↓ 14:51 15:34 16:55 ↓ 18:03 18:55
大道 ↓ 9:20 ↓ ↓ ↓ 13:25 ↓ ↓ ↓ 17:10 ↓ ↓ 大道 ↓ 9:20 ↓ ↓ ↓ 13:25 ↓ ↓ ↓ 17:10 ↓ ↓
山下 ↓ 9:21 ↓ ↓ ↓ 13:26 ↓ ↓ ↓ 17:11 ↓ ↓ 山下 ↓ 9:21 ↓ ↓ ↓ 13:26 ↓ ↓ ↓ 17:11 ↓ ↓
中臣 ↓ 9:22 ↓ ↓ ↓ 13:27 ↓ ↓ ↓ 17:12 ↓ ↓ 中臣 ↓ 9:22 ↓ ↓ ↓ 13:27 ↓ ↓ ↓ 17:12 ↓ ↓
中臣南 ↓ 9:23 ↓ ↓ ↓ 13:28 ↓ ↓ ↓ 17:13 ↓ ↓ 中臣南 ↓ 9:23 ↓ ↓ ↓ 13:28 ↓ ↓ ↓ 17:13 ↓ ↓
西構 ↓ 9:25 ↓ ↓ ↓ 13:30 ↓ ↓ ↓ 17:15 ↓ ↓ 西構 ↓ 9:25 ↓ ↓ ↓ 13:30 ↓ ↓ ↓ 17:15 ↓ ↓
栄 ↓ 9:26 ↓ ↓ ↓ 13:31 ↓ ↓ ↓ 17:16 ↓ ↓ 栄 ↓ 9:26 ↓ ↓ ↓ 13:31 ↓ ↓ ↓ 17:16 ↓ ↓
萩原 ↓ 9:29 ↓ ↓ ↓ 13:34 ↓ ↓ ↓ 17:19 ↓ ↓ 萩原 ↓ 9:29 ↓ ↓ ↓ 13:34 ↓ ↓ ↓ 17:19 ↓ ↓
市場 8:32 ↓ 9:56 10:52 12:23 ↓ 14:50 15:35 16:56 ↓ 18:04 18:56 市場 8:32 ↓ 9:56 10:54 12:23 ↓ 14:52 15:35 16:56 ↓ 18:04 18:56
市場東 8:33 9:31 9:57 10:53 12:24 13:36 14:51 15:36 16:57 17:21 18:05 18:57 市場東 8:33 9:31 9:57 10:55 12:24 13:36 14:53 15:36 16:57 17:21 18:05 18:57
栄町西 8:36 9:33 10:00 10:56 12:27 13:38 14:54 15:39 17:00 17:23 18:08 19:00 栄町西 8:36 9:33 10:00 10:58 12:27 13:38 14:56 15:39 17:00 17:23 18:08 19:00
御津北こども園 8:37 9:34 10:01 10:57 12:28 13:39 14:55 15:40 17:01 17:24 18:09 19:01 御津北こども園 8:37 9:34 10:01 10:59 12:28 13:39 14:57 15:40 17:01 17:24 18:09 19:01
中島郵便局 8:38 9:35 10:02 10:58 12:29 13:40 14:56 15:41 17:02 17:25 18:10 19:02 中島郵便局 8:38 9:35 10:02 11:00 12:29 13:40 14:58 15:41 17:02 17:25 18:10 19:02
市民病院 8:40 9:37 10:04 11:00 12:31 13:42 14:58 15:43 17:04 17:27 18:12 19:04 市民病院 8:40 9:37 10:04 11:02 12:31 13:42 15:00 15:43 17:04 17:27 18:12 19:04
新町 8:42 9:39 10:06 11:02 12:33 13:44 15:00 15:45 17:07 17:29 18:15 19:06 新町 8:42 9:39 10:06 11:04 12:33 13:44 15:02 15:45 17:07 17:29 18:15 19:06
御津総合支所 8:43 9:40 10:07 11:03 12:34 13:45 15:01 15:46 17:08 17:30 18:16 19:07 御津総合支所 8:43 9:40 10:07 11:05 12:34 13:45 15:03 15:46 17:08 17:30 18:16 19:07
御津小学校 8:44 9:41 10:08 11:04 12:35 13:46 15:02 15:47 17:09 17:31 18:17 19:08 御津小学校 8:44 9:41 10:08 11:06 12:35 13:46 15:04 15:47 17:09 17:31 18:17 19:08
西釜屋 8:45 9:42 10:09 11:05 12:36 13:47 15:03 15:48 17:10 17:32 18:18 19:09 西釜屋 8:45 9:42 10:09 11:07 12:36 13:47 15:05 15:48 17:10 17:32 18:18 19:09
黒崎 8:46 9:43 10:10 11:06 12:37 13:48 15:04 15:49 17:11 17:33 18:19 19:10 黒崎 8:46 9:43 10:10 11:08 12:37 13:48 15:06 15:49 17:11 17:33 18:19 19:10
新舞子口 8:47 9:43 10:11 11:07 12:38 13:48 15:05 15:50 17:12 17:33 18:20 19:11 新舞子口 8:47 9:43 10:11 11:09 12:38 13:48 15:07 15:50 17:12 17:33 18:20 19:11
新舞子 8:49 9:45 10:13 11:09 12:40 13:50 15:07 15:52 17:14 17:35 18:22 19:13 新舞子 8:49 9:45 10:13 11:11 12:40 13:50 15:09 15:52 17:14 17:35 18:22 19:13

協議事項１

コミュニティバス　ダイヤ改正（案）について
しんぐう総合センター ⇒ 新舞子　【改正前後】 令和5年4月1日改正

龍野北
高校

日山

改正後ダイヤ　【しんぐう総合センター ⇒ 新舞子】

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

はつらつ
センター

日山
龍野北
高校

　　　　　　ルート名

バス停名

兵庫県
龍野庁舎

　コミュニティバス新舞子行きの川原町のバス停については、歩道もなく待合環境が危険であったため、バス停を川原町観光駐車場内へ移設することに伴い、ダイヤ改正を実施します。
また、夕方については、現状当バス停の利用が少ないことや、道路の混雑状況を鑑みて、川原町バス停に経由しない扱いとします。
　ダイヤの改正は、市広報誌、ホームページ、各バス停での掲示等により周知し、令和5年4月1日（土）から実施します。
　※「新舞子⇒しんぐう総合センター」はダイヤ改正はありません。

はつらつ
センター

改正前ダイヤ　【しんぐう総合センター ⇒ 新舞子】

はつらつ
センター

日山
はつらつ
センター

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

日山

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

日山
龍野北
高校

　　　　　　ルート名

バス停名

龍野北
高校

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

日山
兵庫県
龍野庁舎

令和
跨線橋
（はつらつセ
ンター経由）

はつらつ
センター

はつらつ
センター

※赤字は改正するダイヤです。 ― 1 －



- 2 - 

川原町バス停 位置図 

 

川原町バス停 

（ ） 

（新）川原町バス停 

（新舞子行） 

川原町バス停 

（新舞子行） 

【バス停移設の周知について】 

 

① 既存バス停位置に看板設置等を行う。 

② 新たに作成するバスの時刻表、ホームページ等にバス停の移設について掲載する。 



- 3 - 

 

路線バス「大浦～網干港」「市民病院～網干港」の再編について 

 

 

 路線バス「大浦～網干港」「市民病院～網干港」については、利用人数が少ないこと、また

昨今の運転手不足等の問題から、事業継続が困難となっている路線です。この度、運行事業

者である株式会社ウイング神姫より、路線の再編に係る申し出があり、地元説明会を踏まえ、

下記の内容で再編を行います。 

 なお、変更手続きについては、株式会社ウイング神姫が近畿運輸局に対し、変更申請を行

います。 

 

１ 再編経緯 

  新型コロナウイルス感染症の影響による令和２年度及び令和３年度の収益・経営状況の

悪化に加え、燃料費、インフレによる車両修繕費等の高騰、新型コロナウイルス感染症の

長期化に伴う乗務員不足等により、赤字路線の見直しを行うもの。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 地元説明会の実施状況 

（１）令和 4年 11 月 25 日 19:00～（場所：室津センター 参加人数：23 名） 

（２）令和 4年 11 月 30 日 19:00～（場所：御津公民館 参加人数：18名） 

（３）令和 4年 12 月 6 日 19:00～（場所：御津公民館 参加人数：15名） 

 

 

 

 

 

 

協議事項２ 



- 4 - 

 

３ 協議を要する変更内容 

（１）運賃について 

   車両の変更（下記４（１）参照）に伴い、車両に運賃掲示版の設置が困難となるため、

一律運賃にします。 

   【現行】距離運賃 ⇒ 【改正後】一律運賃２００円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）運行経路について 

   大浦車庫の廃止に伴い、大浦発着地点の変更（資料１のとおり） 

（３）改正日時 

   令和５年４月１日（土） 

 

４ その他変更内容（報告事項） 

（１）車両について 

   現状利用人数、経費削減等の観点からハイエース（９人乗り）に変更 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）姫路市区間の運行経路について 

   浜田～日触、網干港を休止（資料１のとおり） 

（３）ダイヤについて 

   現状のダイヤ本数を可能な範囲で維持し、住民意見を反映（資料２、３のとおり） 

 

５ 今後について 

  令和５年度の利用状況により、令和６年度以降の継続検討を協議する。 

現行運賃表 



大浦～山電網干駅　路線図 【資料１】

現行（国道250号線） 変更後（地元自治会名義の敷地内）

※御津小学校スクールバス乗降場所付近に設置

大浦バス停

- 5 -



新旧ダイヤ比較表（平日） 【資料２】

大浦 室津 岩見 釜屋 市民病院 苅屋西口 日触 浜田口 山電網干 網干港 平均人数 大浦 室津 岩見
御津

中学校前

御津

総合支所
新町 市民病院 苅屋西口 浜田口 山電網干

電車

発時間

1 6.00 6.03 6.10 - - 6.16 - 6.18 6.21 1.0 1 6:40 6:43 6:50 6:53 ➡ 6:55 ➡ 6:56 6:58 7:02 7.04/7.17

2 8.35 8.39 8.41 8.44 8.46 2 7:20 7:21 ➡ 7:22 7:24 7:29 7.41

3 9.35 9.39 9.41 9.44 9.46 3 7:50 7:51 ➡ 7:52 7:54 7:59 8:05

4 11.35 11.39 11.41 11.44 11.46 4 9:35 ➡ 9:39 9:41 9:43 9:47 9:57

5 13.35 13.39 13.41 13.44 13.46 5 10:35 ➡ 10:39 10:41 10:43 10:47 10:57

6 14.35 14.39 14.41 14.44 14.46 6 11:35 ➡ 11:39 11:41 11:43 11:47 11:57

7 15.35 15.39 15.41 15.44 15.46 7 13:35 ➡ 13:39 13:41 13:43 13:47 13:57

8 16.35 16.39 16.41 16.44 16.46 8 14:35 ➡ 14:39 14:41 14:43 14:47 14:57

9 16.40 16.43 16.50 16.55 16.59 16.57 17.08 17.11 17.15 17.17 0.0 9 16:35 ➡ 16:39 16:41 16:43 16:47 16:57

10 17.08 17.11 17.18 17.23 17.27 17.25 17.36 17.39 17.44 17.46 0.0 10 17:25 ➡ 17:29 17:31 17:33 17:37 17.39/17.51

※ɻ16時40分・17時08分・・・大浦～市民病院まで乗車人数0人 ※ɻ8時～16時台はデマンドタクシーあかねちゃんで大浦から御津総合支所、市民病院まで利用可

大浦～山電網干・・・・・3便 大浦～山電網干・・・・・1便

山電網干～市民病院・・・7便 御津総合支所～山電網干・・・2便

御津総合支所～市民病院～山電網干・・・7便

網干港 山電網干 浜田口 日触 苅屋西口 市民病院 釜屋 岩見 室津 大浦 平均人数
電車

着時間
山電網干 浜田口 苅屋西口 市民病院

御津

総合支所
釜屋 岩見 室津 大浦

1 7.13 7.16 7.22 7.28 7.30 7.34 7.39 7.48 7.49 1 6:58 7:05 7:08 7:10 ➡ 7:14

2 8.18 8.21 8.23 8.25 2 7:21 7:33 7:36 7:38 ➡ 7:42

3 9.16 9.18 9.21 9.23 9.25 3 7:46 8:05 8:08 8:10 8:12 8:17

4 11.16 11.18 11.21 11.23 11.25 4 9:51 10:00 10:03 10:05 10:07 10:12

5 13.16 13.18 13.21 13.23 13.25 5 10:51 11:00 11:03 11:05 11:07 11:12

6 14.16 14.18 14.21 14.23 14.25 6 11:51 12:00 12:03 12:05 12:07 12:12

7 15.16 15.18 15.21 15.23 15.25 7 13:51 14:00 14:03 14:05 14:07 14:12

8 16.16 16.18 16.21 16.23 16.25 8 14:51 15:00 15:03 15:05 15:07 15:12

9 19.25 19.27 19.30 19.32 19.34 19.38 19.43 19.50 19.53 0.5 9 16:50 17:00 17:03 17:05 17:07 17:12 0.75 0.80 0.87 0.90

10 17:37 17:43 17:46 17:48 17:50 ➡ 17:54 17:59 18:06 18:09

山電網干～大浦・・・・・1便

山電網干～大浦・・・・・2便 山電網干～御津総合支所・・2便

山電網干～市民病院・・・7便 山電網干～市民病院～御津総合支所・・・7便

平日 改正ダイヤ

往路

復路

平日 現状ダイヤ

往路

往路

- 6 -



新旧ダイヤ比較表（土曜日）（日曜日・祝日）

大浦 室津 岩見 釜屋 市民病院 苅屋西口 日触 浜田口 山電網干 網干港 平均人数 大浦 室津 岩見
御津

中学校前
釜屋

御津

総合支所
市民病院 苅屋西口 浜田口 山電網干

電車

発時間

1 6.30 6.33 6.40 - - 6.46 - 6.48 6.51 0.5 1 7:50 7:53 8:00 8:03 8:05 ➡ 8:09 8:11 8:13 8:16 8:20

2 8.30 8.34 8.36 8.39 8.41 2 9:35 9:39 9:41 9:43 9:47 9:52

3 9.30 9.34 9.36 9.39 9.41 3 10:35 10:39 10:41 10:43 10:47 10:52

4 11.35 11.39 11.41 11.44 11.46 4 11:35 11:39 11:41 11:43 11:47 11:52

5 13.35 13.39 13.41 13.44 13.46 5 13:35 13:39 13:41 13:43 13:47 13:52

6 15.35 15.39 15.41 15.45 15.47 6 14:35 14:39 14:41 14:43 14:47 14:52

7 16.40 16.43 16.50 16.55 16.59 16.57 17.08 17.11 17.15 17.17 1.0 7 16:10 16:14 16:16 16:18 16:22 16:37

※ɻ16時40分・・・大浦～市民病院まで乗車人数ɻ0.5人 ※ɻ8時～16時台はデマンドタクシーあかねちゃんで大浦から御津総合支所、市民病院まで利用可

大浦～山電網干・・・・・2便 大浦～山電網干・・・・・1便

山電網干～市民病院・・・5便 御津総合支所～市民病院～山電網干・・・6便

網干港 山電網干 浜田口 日触 苅屋西口 市民病院 釜屋 岩見 室津 大浦 平均人数
電車

着時間
山電網干 浜田口 苅屋西口 市民病院

御津

総合支所
釜屋 岩見 室津 大浦

1 7.13 7.16 7.22 7.28 7.30 7.34 7.39 7.48 7.49 1 8:16 8:25 8:28 8:30 8:32 8:37

2 8.18 8.21 8.23 8.25 2 9:48 10:00 10:03 10:05 10:07 10:12

3 9.16 9.18 9.21 9.23 9.25 3 10:46 11:00 11:03 11:05 11:07 11:12

4 11.20 11.22 11.25 11.27 11.29 4 11:46 12:00 12:03 12:05 12:07 12:12

5 13.18 13.20 13.23 13.25 13.27 5 13:46 14:00 14:03 14:05 14:07 14:12 0.63 0.68 0.75 0.78

6 15.18 15.20 15.23 15.25 15.27 6 14:46 15:00 15:03 15:05 15:07 15:12

7 18.33 18.35 18.38 18.40 18.42 18.46 18.52 18.59 19.02 0.5 7 16:16 16:25 16:28 16:30 16:32 ➡ 16:36 16:41 16:48 16:51

山電網干～大浦・・・・・2便 山電網干～大浦・・・・・1便

山電網干～市民病院・・・5便 山電網干～市民病院～御津総合支所・・・6便

大浦 室津 岩見 釜屋 市民病院 苅屋西口 日触 浜田口 山電網干 網干港 平均人数 大浦 室津 岩見
御津

中学校前
釜屋 市民病院 苅屋西口 浜田口 山電網干

電車

発時間

1 6.30 6.33 6.40 ➡ ➡ 6.46 ➡ 6.48 6.51 2.0 1 7.50 7.53 8.00 8.03 8.05 8.09 8.11 8.13 8.16 8.25

2 7.55 7.58 8.05 8.10 8.14 8.17 ➡ 8.19 8.22 8.24 1.0 2 9.20 9.23 9.30 9.33 9.35 9.39 9.41 9.43 9.46 9.53

3 9.05 9.08 9.15 9.20 9.24 9.27 ➡ 9.29 9.31 9.33 3.0 3 10.50 10.53 11.00 11.03 11.05 11.09 11.11 11.13 11.16 11.22

4 12.45 12.48 12.55 13.00 13.04 13.07 ➡ 13.09 13.11 13.13 3.0 4 13.50 13.53 14.00 14.03 14.05 14.09 14.11 14.13 14.16 14.22

5 16.40 16.43 16.50 16.55 16.59 16.57 17.08 17.11 17.15 17.17 1.0 5 15.50 15.53 16.00 16.03 16.05 16.09 16.11 16.13 16.16 16.22

網干港 山電網干 浜田口 日触 苅屋西口 市民病院 釜屋 岩見 室津 大浦 平均人数
電車

着時間
山電網干 浜田口 苅屋西口 市民病院 釜屋

御津

中学校前
岩見 室津 大浦

1 7.13 7.16 7.22 7.28 7.30 7.34 7.39 7.48 7.49 0.7 1 8.17 8.30 8.33 8.35 8.37 8.41 8.43 8.46 8.53 8.56

2 8.18 8.20 8.23 8.25 8.27 8.31 8.37 8.44 8.47 0.5 2 9.48 9.55 9.58 10.00 10.02 10.06 10.08 10.11 10.18 10.21

3 11.40 11.42 11.45 11.47 11.49 11.53 11.58 12.05 12.08 0.5 3 11.16 11.25 11.28 11.30 11.32 11.36 11.38 11.41 11.48 11.51

4 16.08 16.10 16.13 16.15 16.17 16.21 16.26 16.35 16.36 1.0 4 14.16 14.25 14.28 14.30 14.32 14.36 14.38 14.41 14.48 14.51

5 18.33 18.35 18.38 18.40 18.42 18.46 18.52 18.59 19.02 0.5 5 16.16 16.25 16.28 16.30 16.32 16.36 16.38 16.41 16.48 16.51

大浦～山電網干・・・・・5往復  便数変更無し

土曜日 現状ダイヤ

往路

復路

土曜日 改正ダイヤ

往路

復路

復路 復路

日祝 現状ダイヤ 日祝 改正ダイヤ

往路 往路

- 7 -



路線バス御津地域説明会　意見反映状況 【資料３】

意見
意見反映
状況

理由

1
市民病院発の時間帯について、乗り合いタクシーの到着時間を考慮し
たものにできないか。（室津地域）

○
乗り合いタクシーで室津から御津支所、市民病院までの
移動時間を考慮して修正

2
網干港バス停を、買物や病院に行く際に利用しているので、ルートに
追加してほしい。

×
日中の便数が削減となるため
（後の説明会でも意見を聞いたが、便数の確保を優先し
てほしいとの意見が多くあったため）

3 御津の生活圏が網干になるので、残してほしい。 -

4
免許返納等を推奨されている中で、政策的にも公共交通は残していく
必要がある。

-

5
あかねちゃんを減らしてでも、バスの便数を増やし、路線を維持して
ほしい。

×
あかねちゃん利用者の声を聞いたうえでの判断となるた
め

6
車両が小型化になることで、岩見の250号線北側の旧道を走らせるこ
とはできないか。

×
今後の利用状況をみて次回の改正時に検討
（今回は警察協議等、事務手続き的に間に合わない）

7
朝便について、通勤・通学で使いやすくなったが、乗り遅れたとき
に、次便との間隔が空きすぎ。

○ 2便目以降を御津支所を基点とし、朝の便数を増加

8
通勤利用したいが、遅い時間に対応していない。学生についても、部
活をしている者には、対応できていない。

△
運転手の拘束時間の上限を最大限使い、現行案より30分
後ろ倒しのダイヤ設定に変更

9
免許返納が促進されている状況で、公共交通がなくなるのは不安。御
津は姫路が生活圏である。市としても政策的に維持すべき。

-

10
利便性を考えてほしい。高校生も山電網干駅よりJR網干駅に行ってい
る子が多い。

×
JR山陽本線への接続であれば、南北コミバスにて、JR竜
野駅への接続で対応可

11
小型化になるのであれば、国道ではなく、集落に近いところを通って
ほしい。

×
北寄り、南寄りのどちらかにすれば、どちらかから不満
が出るため

12
便平均人数の目標達成のために、現行案の便数を少なくすれば、便平
均人数が上がるのではないか。

×
もともとの便数が少なく、利便性が下がるため、便平均
人数は上がらないと考える

13
現行運行しているスクールバス利用の子供も路線バス利用できるよう
な仕組みを考えてみてはどうか。

-

14
JR網干駅へ中島を経由して直接行く便設定は考えられないか。竜野駅
に行くより、JR網干駅の方が利便性がよい。

×
JR山陽本線への接続であれば、南北コミバスにて、JR竜
野駅への接続で対応可

15
どうすれば路線バスに乗ってもらえるか、利便性を第一に考えた路線
を考えてほしい。ニーズを考えた時に、網干駅⇒ツカザキ病院⇒大津
イオンなどのルートなどにすれば、利用者が増えると思う。

×
乗務員1名、1台の車両での対応となるため、便数が大幅
に削減される。最低限、既存の交通結節点（鉄道駅）へ
繋ぐ路線として確保したい。

16
今回の説明会で参加者が少なく、住民の意見を反映できるかどうか疑
問。アンケートなどにより、意見聴取してはどうか。

× 時間的に意見集約が困難

17

40年間通勤で現行の路線バスを利用して、通勤している。朝便の利用
は自分だけでいつも申し訳ない気持ちである。今回の案では、帰りの
便（山電17:15分発）が利用できない。18:30発ぐらいの便が出れば、
利用できる。

△
運転手の拘束時間の上限を最大限使い、現行案より30分
後ろ倒しのダイヤ設定に変更

18
御津支所を中心に人口が多いので、現行、山電網干～市民病院となっ
ているのを、山電網干～苅屋西口～市民病院～御津支所にしてはどう
か。

○ 御津支所を基点として変更

- 8 -



- 9 - 

モビリティ・マネジメントの実施状況について 

 

【実施概要】 

これから公共交通を利用する世代である、たつの市内の中学生、小学生を対象として、

公共交通の利用に対する意識の醸成を図ることを目的としたモビリティ・マネジメント

（ＭＭ）を実施しました。 

 

中学生を対象としたモビリティ・マネジメント 

実施日時：令和 4年 10 月 17 日（月） 

実施場所：御津中学校 

対  象：全校生徒 256 名 

内  容：市内公共交通について、時刻表の見方、運転手の仕事についての講義 

     バス見学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小学生を対象としたモビリティ・マネジメント 

実施日時：令和 4年 11 月 16 日（水） 

実施場所：新宮小学校 

対  象：4年生 35 名 

内  容：姫新線の歴史、現状について 

 

 

 

報告事項１ 



- 10 - 
 

サイクル＆バスライド事業の実施状況について 

 

【事業概要】 

第２次たつの市地域公共交通計画に掲げる計画目標２「多様な交通と人が集まり快適で賑わい

ある交通結節点に向けた機能向上」を達成するための事業として、下記の協力施設の駐輪場を、

バス利用者も利用できる駐輪施設として活用します。 

その他の施設についても、順次依頼を行い、バス利用の促進に取組みます。 

 

【協力施設】 

協力施設 所在地 対象バス停 

たつの市民病院機構 御津町中島 1666-1 市民病院 

キリン堂揖保川店 揖保川町正條 25 揖保川公民館北 

コープこうべコープ龍野 龍野町島田 10-1 島田 

 

【実施日】 

令和５年２月予定 

 

【実施方法】 

市広報誌、ホームページ等で周知を図り、対象施設の駐輪場に看板を設置します。 

 

報告事項２ 



- 11 - 
 

1. 既存施設のバス待合施設としての活用制度の概要 

 

 

 

1. 目的 

たつの市の公共交通をとりまく環境は、少子高齢化の進展等により厳しさが増してきてお

り、将来にわたって安定して維持運営していくための取組が必要となっています。 

そこで、地域と協働して公共交通を維持していくための取組の１つとして、バス停留所近く

で「駐輪場（駐輪設備）」が併設されている既存施設と協力してバス待合環境の向上を目指す

「既存施設を活用したサイクル&バスライド事業」を実施し、バス交通の将来的な維持継続に

向けた利用促進に繋げるとともに、バス停留所周辺施設の利用促進を図っていきたいと考え

ています。 

 

2. 事業概要 

バス停留所近くの商業施設や金融機関、医療施設等にサイクル＆バスライド事業について協力

を依頼し、対象施設の所有地又は施設に「既存施設を活用したサイクル&バスライド事業」の協

力施設である旨を広く周知していきます。 

協力していただく施設では、併設されている「駐輪場（駐輪設備）」をバス

利用者が利用できるようにしていただきます。 

※サイクル＆バスライド（C＆BR） 

自宅からバス停留所周辺まで自転車で行き、

自転車をバス停付近にある駐輪スペースに駐輪

し、そこからバスを利用して目的地まで移動す

る方法です。 

バスの利用促進やバス利用者の利便性向上と

なる取組であり、新たな駐輪場などを整備する

ことなく、自宅等からバス停まで距離がある場

合でもバスを利用しやすくなります。 

 

3. 実施主体 

たつの市 

  

資 料 既存施設を活用したサイクル&バスライド事業について 

＜サイクル&バスライド イメージ＞ 



- 12 - 
 

4. 「既存施設を活用したサイクル&バスライド事業」のメリットとデメリットについて 

 

「既存施設を活用したサイクル&バスライド事業」にご賛同いただける協力施設のメリ

ットとデメリットについて、以下のように整理しました。 

 

■ メリット 

【施設利用者の増加】 

 従来の施設利用者に加えて、バス利用者が待合の為に立ち寄ることで、バス利用者の

利用頻度の増加や“ついで”の施設利用者の増加が期待できます。 

 駐輪設備を利用できることで自転車からバスに乗り継いで移動する人が新たに増加する

と考えられるため、新規の施設利用者が見込まれます。 

【広報活動】 

 CSR 活動、環境活動としての取組によるイメージアップを図ることができます。 

 市のＨＰ等で施設名称等を公表することで、広報活動の一助となります。 

 

 

■ デメリット 

【施設利用者向けの共用スペースの減少】 

 施設利用者向けに整備された駐輪場・駐輪スペースが、駐輪設備利用者の増加に伴い

減少・不足する可能性があります。 

［対応案］バス利用者が利用可能な設備や空間を指定していただくことが望ましいと

考えられます。 

【直接問い合わせの対応】 

 「既存施設を活用したサイクル&バスライド事業」やその施策の詳細について、施設に

直接問い合わせがある場合が考えられます。 

［対応案］市のＨＰ等で問い合わせ先が市であることを 

周知徹底いたします。 



- 13 - 
 

コミュニティバスを活用した貨客混載について 

 

【事業概要】 

第２次たつの市地域公共交通計画に掲げる計画目標３「みんなで育てる安全・安心な交通環境

の創出」を達成するための事業として、コミュニティバスの移動手段以外での活用による収益拡

大を目指し、現在利用者の少ないコミュニティバスの令和跨線橋ルート便の有効活用を図るとと

もに、地域・社会貢献によるコミュニティバスのイメージ向上を図ることを目的として、貨客混

載を実施します。 

 

【実施方法】 

生産者からの野菜を御津町にある神姫バスアグリ事業課（たつの集荷場）に集積し、コミュニ

ティバスの１座席を活用して輸送します。 

 

【輸送料金】 

コミュニティバス乗車料金に準じ、１コンテナ当たり１００円 

（１回の輸送あたり６コンテナを上限） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

報告事項３ 



- 14 - 
 

【実施区間】     

市民病院（１０:４９発着）～はつらつセンター前（１１：１０発着）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【実施日】 

令和５年３月予定 


